杭跑改办〔2018〕28号

关于进一步深化“四减”工作
全力优化营商环境的通知
市直各有关单位，各区、县（市）人民政府：
为深化“最多跑一次”改革，着力破解不适宜激发企业活力的体制机制障碍，进一步方便法人办事，全力优化稳定、公平、透明、可预期的营商环境。根据市委、市政府的部署要求，决定在全市范围内重点针对法人以及个体工商户等的办事事项进一步深化“四减”工作，现将有关情况通知如下：
一、主要内容
（一）市直各有关单位（包括国有企事业单位），以“八统一”为基础，对本单位所有涉及法人以及个体工商户等的办事事项落实“四减”工作。
（二）区、县（市）及杭州经济技术开发区、大江东产业集聚区参照本通知要求以“八统一”为基础，对本地区所有涉及法人以及个体工商户等的办事事项落实“四减”工作。
二、具体工作要求
（一）减事项。按照“谁办理、谁负责、谁清理”的原则，逐项复核审查法人以及个体工商户等的办事事项，对法律法规依据不充分和市场机制能够有效调节的审批事项要一律取消，全面减少审批事项。
（二）减材料。逐条清理办事所需材料，重点精简以下三类材料：一是坚决取消没有法律法规依据的申报材料，坚决取消各类以行政要求设立的规定外审批前置条件。二是对于上一环节已经提交的材料以及本单位已经收取过的材料，不得重复收取。即，同一事项不得在不同环节要求办事主体重复提供同一材料，同一单位也不得在办理不同事项中要求办事主体重复提供同一材料。三是对于可以通过数据共享进行印证的材料，不得要求办事主体自行提供。其中，政府内部及国有企事业单位形成的证照材料，除特殊情况外，一律取消纸质证明，实行网上网下双轨融合办理。对于确实无法精简的材料，必须逐条注明收取依据和原因。
（三）减环节。按照办事“一件事”的标准，分领域由牵头单位统筹协调，重新梳理、再造办事流程，彻底取消不必要、不科学、不合理的办事环节，确保审批流程贴合实际、简单易行。由市国土资源局负责牵头不动产登记领域“一件事”办理流程的梳理、精简、再造；由市市场监管局负责牵头商事登记领域“一件事”办理流程的梳理、精简、再造；由市发改委负责牵头企业投资项目审批领域及工程建设项目立项用地规划许可阶段“一件事”办理流程的梳理、精简、再造；由市规划局牵头工程建设项目工程建设许可阶段“一件事”办理流程的梳理、精简、再造；由市建委负责牵头工程建设项目施工许可阶段和竣工验收阶段“一件事”办理流程的梳理、精简、再造；由市城投集团负责牵头用水报装“一件事”和用气报装“一件事”办理流程的梳理、精简、再造；由国网杭州供电公司负责牵头用电报装“一件事”办理流程的梳理、精简、再造。各牵头单位务必高度重视、全力落实，各配合单位务必积极配合、主动作为，确保各领域精简工作有大进展、大成效。
（四）减时间。在通过落实减事项、减材料、减环节等手段压缩办事时间的基础上，推进审批权限向一线窗口赋权，提高窗口即办件比例，缩减部门内部流转时间，同时加快探索推行备案承诺制、并联审批制、容缺受理制，切实压缩事项的办理时间。
三、其他事项
1.请市直各有关单位严格按照要求，全面梳理、逐项研究、仔细分析，认真填写《“四减”工作落实情况明细表》（附件1）和《“四减”工作落实情况汇总表》（附件2），经主要领导审核签字后，于12月25日（周二）前将表格报送至市审管办。
2.对于应通过共享进行印证而暂时还未实现共享的数据，请市直各有关单位及时填写《数据归集共享需求表》（附件3）于12月17日（周一）前提交市数据资源局统一处理。
3.市国土资源局、市市场监管局、市发改委、市规划局、市建委、市城投集团、国网杭州供电公司牵头组织相关单位共同落实好牵头领域“一件事”工作，仔细填写《“一件事”工作情况明细表》，于12月25日（周二）前报送市审管办。
4.各区、县（市）及杭州经济技术开发区、大江东产业集聚区于12月29日（周六）前将《“四减”工作落实情况汇总表》（附件2）报送市跑改办。

5、由市跑改办和市审管办牵头组织相关部门对各部门“四减”工作落实情况进行集中审核。
“四减”工作对深化我市“最多跑一次”改革，优化营商环境非常重要，请各地各单位务必高度重视、严肃对待、认真落实、确保到位。市跑改办和市审管办会持续对本次工作的落实情况进行抽查，对不认真完成工作、不及时提交材料、不彻底落实改革的地区和单位进行扣分，尤其是对于在工作中梳理不到位、研究不到位，没有做到“应减尽减”的单位以及书面报送已经精简，实际没有落实到位的地区和单位，一经发现直接作扣分处理。对不牵头、不配合、不支持工作的地区和单位，尤其是在各领域“一件事”工作中，不能发挥牵头和配合作用，影响工作进展和工作成效的，一经核实将予以加倍扣分处理。
各地各单位在推进过程中如遇无法自行协商解决的问题，请及时将问题报送市跑改办和市审管办，由市跑改办和市审管办协助统筹协调。

联系人：许鑫（市跑改办），联系方式：85250189，报送邮箱：195461227@qq.com;
联系人：孔灿梁（市审管办），联系方式：85085170，报送邮箱：380784382@qq.com；

联系人：焦超锋（市数据资源局），联系方式：85250481，报送邮箱：1329727968@qq.com。
附件：
1. 《“四减”工作落实情况明细表》
2. 《“四减”工作落实情况汇总表》
3. 《数据归集共享需求表》
4. 《“一件事”工作情况明细表》
杭州市“最多跑一次”改革专题组办公室
2018年12月13日
杭州市“最多跑一次”改革专题组办公室文件